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ÖZ 
 
Amaç: Bu araştırmada evlilik doyumu yüksek olan annelerin maternal bağlanmalarının yüksek olduğu varsayımının 
test edilmesi amaçlanmıştır. Yöntem: Araştırmaya Çankırı il merkezindeki devlet hastanesinin kadın doğum ve 
çocuk polikliniklerine başvuran gönüllü 114 anne alınmıştır. Araştırmanın verileri ‘Anne Bilgi Formu’, ‘Maternal 
Bağlanma Ölçeği’ ve ‘Evlilik Yaşam Ölçeği’ ile toplanmıştır. Bulgular: Otuz bir yaş ve üzerinde evlenen, kendisi ve 
eşi lise mezunu olan annelerin maternal bağlanma düzeyi; kendisi ve eşi üniversite mezunu olan, çocuğun sorum-
luluğunu eşi ile paylaşan, kendi ve eşi çalışan annelerin evlilik doyumu, ekonomik geliri giderinden fazla olan, ev 
işlerini eşi ile birlikte yapan, arkadaşlık ederek evlenen, eşinden şiddet görmeyen, gebeliği planlı olan, doğumdan 
sonraki ilk 30 dakikada bebeğini kucağına alan ve bebeği istediği cinsiyette doğan annelerin hem maternal bağlan-
ma, hem de evlilik doyumu puan ortalamalarının anlamlı düzeyde yüksek olduğu belirlenmiştir. Annelerin evlilik 
doyumları ile bebeklerine bağlanmaları arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır. 
Sonuç: Evlilik öncesinde bireylere evlilik doyumunu ve anne-bebek bağlanmasını etkileyen etkenler hakkında 
eğitimlerin ve danışmanlık hizmetlerinin verilmesi önerilir. (Anadolu Psikiyatri Derg 2017; 18(2):129-138) 
 
Anahtar sözcükler: Evlilik doyumu, maternal bağlanma, sosyodemografik değişkenler 
 
 
 
 

An analysis of the relation between marital satisfaction  
and maternal bonding 

 
ABSTRACT 
 
Objective: The purpose of this study is to test the hypothesis that mothers with high marital satisfaction have high 
maternal attachment. Methods: The sample of the study consisted of 114 volunteer mothers who applied to the 
maternity and pediatrics departments of the state hospital in Çankırıprovince. The data were collected by ‘Mother 
Information Form’, ‘Maternal Attachment Inventory’, and ‘Married Life Scale’. Findings: The results show that the 
mothers who got married at the age of 31 or later and themselves and their spouses are high school graduates 
have a significantly high maternal bonding level, whereas in the case where the mothers themselves and their 
spouses are university graduates, are employed, and who share childcare responsibilities with their spouses have 
a marital satisfaction that is significantly high; and those whose financial income is greater than their costs, who 
share the housework with their spouses, who had a friendship phase with their spouses prior to the marriage, who 
had never been exposed to violence by their spouses, whose pregnancies were planned, who held their babies in 
their arms in the first 30 minutes following the birth, and who had a baby with the gender they desired have both 
maternal bonding and marital satisfaction levels that are significantly high. A moderate, positive, and significant 
relation was identified between the marital satisfaction of the mothers and the bonding they feel for their babies. 
Result: It is recommended to provide trainings and consultancy services about factors affecting marital satisfac- 
tion and mother-infant attachment to the individuals before marriage. (Anatolian Journal of Psychiatry 2017; 
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GİRİŞ 
 
Doğum sonrası dönem aileye yeni bir üyenin 
katılmasından dolayı yeni bir düzenin kurulduğu, 
anne-babalığa geçiş sürecinde anne-babaların 
kendi duyguları ve ilişkilerinde değişiklikler yaşa-
dıkları bir dönemdir.1 Bu dönem, aile için olumlu 
bir dönem olabileceği gibi, kriz yaşanan bir 
dönem olarak da karşımıza çıkabilmektedir.2 Bu 
dönemde, fizyolojik ve anatomik değişikliklerin 
yanı sıra, anne yeni rollerin ve sorumlulukların 
üstlenildiği zor bir süreç yaşar. Bebeğine, doğum 
sonrası rahatsızlıklara, ailedeki yeni düzene ve 
beden imgesindeki değişikliklere uyum sağla-
mak zorunda olan anne için doğum sonrası ilk 
günler zordur.3 Bu dönemde annelerin bebekle-
rini algılama durumları daha sonraki gün, ay ve 
yıllarda anne-bebek ilişkisinin temelini oluşturur. 
Anne ile bebek arasında doyurucu etkileşim 
sonucunda annenin bebeğine geliştirdiği sevgi 
bağının oluşum süreci ‘maternal bağlanma’ 
olarak tanımlanmıştır.4 
 
Maternal bağlanma doğumdan hemen önce 
başlar ve doğumdan sonraki aylarda gelişerek 
sürer.5 Bir annenin bebeğine sevgiyle bağlan-
ması, bebeğin sağlıklı büyüme ve gelişmesini 
sağlayan en önemli ögelerden biridir.4 Anne-
bebek bağlanmasının bebeğin fiziksel ve ruhsal 
gelişimini önemli ölçüde etkilediği, bağlanmanın 
çocukluk ve yetişkinliği de kapsayarak tüm 
yaşam süreci üzerinde etkili olduğu belirtilmiş-
tir.5,6 
 
Anne-bebek bağlanmasını gebeliğin planlanma-
sı ve istenmesi, doğum sonrası dönemde anne-
bebeğin aynı odayı paylaşması, doğum sonrası 
ilk yarım saat içerisinde kanguru bakımının veril-
mesi ve emzirmenin başlatılması, bebeğin 
sağlıklı olması, annenin bebek bakımı konusun-
da bilgili olması, yeni rolüne uyumu, annenin 
çocukluğunda kendi annesiyle yaşadığı destek-
leyici bağlanma ilişkileri, ailenin yeterli sosyoe-
konomik düzeye sahip olması ve annenin karşı-
laştığı sorunlarla baş edebilmesinde sosyal 
çevresinden aldığı destek olumlu yönde etkile-
mektedir.4,7-10 
 
Anne-bebek bağlanmasını etkileyen önemli 
etkenlerden biri de, annenin eşiyle olan ilişkisi ve 
evliliğinden aldığı doyumdur. Evlilik doyumu kişi-
nin çift ilişkisine dayalı olarak duyduğu doyum ve 
duygunun derecesidir.11 Çağ’a göre, evlilik doyu-
mu yüksek olan eşler çocuklarıyla sağlıklı iletişim 

kurmakta ve olumlu bir anne-babalık göstermek-
tedirler.13 Dakin ve Wampler’e göre, anne-baba 
arasında yaşanan olumlu ve olumsuz duygular 
çocukların gelişimlerini doğrudan etkilemekte-
dir.14 Belsky ve Fearon’e göre, eşlerin ilişkilerine 
karşılıklı özen göstermeleri, çocuklarına özen 
göstermeleri ile eş anlamlıdır.15 Anne ve babanın 
sevgi ve saygıya dayalı bir ilişki içinde olmaları, 
birbirlerine karşı sorumluluklarını yerine getirme-
leri ve evlilikten doyum almaları çocuklarına 
gösterecekleri yakınlıkla doğrudan ilişkilidir.16 
Dolayısıyla doğum öncesi ve doğum sonrasında 
evliliğinde sorun yaşayan bir anne ile yaşama-
yan bir annenin, bebeğiyle olan ilişkisi farklılık 
gösterebilmektedir. Çalışmalarda, annelerin 
eşleriyle olan ilişkisinin bebekleriyle olan bağlan-
malarını etkilediği,17 evliliklerinde sorun olan 
annelerin çocuklarına bağlanmakta zorlandığı15 
ve sağlıklı bir anne-bebek bağlılığı için sağlıklı bir 
evlilik ilişkisinin gerekli olduğu yönündedir.18 Bu 
araştırmada, evlilik doyumu yüksek olan anne-
lerin maternal bağlanmalarının yüksek olduğu 
varsayımının test edilmesi, evlilik doyumu ve 
maternal bağlanmanın bazı değişkenler açısın-
dan incelenmesi amaçlanmıştır.  
 
YÖNTEM 
 
Araştırma, evlilik doyumu yüksek olan annelerin 
maternal bağlanmalarının yüksek olduğu varsa-
yımının test edilmesi, evlilik doyumu ve maternal 
bağlanmanın bazı değişkenler açısından ince-
lenmesi amacıyla tanımlayıcı olarak yapılmıştır.  
Çalışma grubu 
 
Araştırmaya Çankırı il merkezindeki devlet 
hastanesinin kadın doğum ve çocuk poliklinikle-
rine başvuran, bir-dört ay arasında normal geli-
şim gösteren bebeği olan, fiziksel engeli olma-
yan, eşiyle birlikte yaşayan ve araştırmaya katıl-
mada gönüllü olan anneler alınmıştır. Bu doğrul-
tuda 114 anne araştırmanın çalışma grubunu 
oluşturmuştur.   
Araştırmada kullanılan araçlar 
 
Araştırmada veri toplama aracı olarak ‘Anne Bilgi 
Formu’, ‘Maternal Bağlanma Ölçeği’ ve ‘Evlilik 
Yaşam Ölçeği’ kullanılmıştır. 
 
Anne Bilgi Formu: Annenin yaşı, eğitimi, çalış-
ma durumu, aile tipi, evlilik yaşı ve yılı, eşinin 
yaşı, eğitim ve çalışma durumu ile gebelik, 
doğum ve bebek bakımına ilişkin sorulardan
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oluşmaktadır. 
 
Maternal Bağlanma Ölçeği (MBÖ) (Mater-
nal Attachment Inventory-MAI): MBÖ, mater-
nal sevgiyle bağlanmayı ölçmek amacıyla, 
Muller tarafından 1994 yılında geliştirilmiş, Kav-
lak tarafından Türkçeye uyarlanmıştır.19 Her 
maddesi ‘her zaman’ ile ‘hiçbir zaman’ arasında 
değişen dörtlü Likert tipinde, tek boyutlu ve 26 
maddeden oluşan bir ölçektir. Her madde doğru-
dan anlatımlar içerir ve her zaman=4 puan, sık 
sık=3 puan, bazen=2 puan, hiçbir zaman=1 
puan olarak hesaplanmaktadır. Ölçekten elde 
edilecek en düşük puan 26, en yüksek puan 
104’tür. Yüksek puan maternal bağlanmanın 
yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin iç 
tutarlılık katsayısı 0.77 olarak bulunmuştur. 
 
Evlilik Yaşam Ölçeği (EYÖ): EYÖ, Tezer tara-
fından evlilik ilişkisinden sağlanan genel doyum 
düzeyini ölçmek amacıyla geliştirilmiş, en son 
Berk tarafından geçerlilik ve güvenilirlik çalışma-
sı yapılmıştır.20 On sorudan oluşan ölçek beşli 
Likert tipindedir ve ölçekteki anlatımlar kesinlikle 
katılmıyorum=1 puan ile kesinlikle katılıyorum=5 
puan arasında değerlendirilmektedir. Ölçekten 
alınabilecek en yüksek puan 50, en düşük puan 
10’dur. Ölçekten alınan yüksek puan yüksek 
evillik doyumunu göstermektedir. Ölçeğin iç 
tutarlılık katsayısı 0.89 olarak bulunmuştur.   
Verilerin toplanması 
 
Araştırmaya katılmayı kabul eden annelerden 
veri toplama araçlarını doldurmaları istenmiştir. 
İsteyen annelere ölçekler okunarak doldurul-
muştur. Araştırmada veri kaybını önlemek amacı 
ile anneler tarafından doldurulan araçlar kontrol 
edilerek alınmış ve eksik olan bilgilerin tamam-
lanması sağlanmıştır.  
 
Verilerin analizi 
 
Verilerin normal dağılım gösterip göstermediği 
Kolmogorov-Smirnov testi ile belirlenmiştir 
(Maternal Bağlanma Ölçeği KW=0.154, p<0.05; 
Evlilik Yaşam Ölçeği KW=0.209, p<0.05). Para-
metrik olma koşulları sağlanmadığı ve normal 
dağılım göstermediği için (p<0.05) Mann Whit-
ney U ve Kruskal Wallis H testleri kullanılmıştır. 
Farklılığın anlamlı olduğu durumlarda, farkın 
hangi gruptan kaynaklandığı Mann Whitney U 
testi ile saptanmıştır. Maternal bağlanma ve 
evlilik doyumu arasındaki ilişkinin belirlenme-
sinde Spearman korelasyon katsayısı kullanıl-
mıştır.21 
 
Araştırmanın etik yönü 
 
Araştırma için Çankırı İl Sağlık Müdürlüğü, 
hastane başhekimliği ve araştırmaya gönüllü 

olarak katılmayı kabul eden annelerden yazılı 
olarak izin alınmıştır.  
 
BULGULAR 
 
Annelerin demografik özellikleri 
 
Araştırmaya alınan annelerin bazı sosyodemog-
rafik özellikleri ile evlilik yaşamları ve son gebe-
liğine ait bazı özelliklere ait dağılımlar Tablo 1 ve 
Tablo 2’de verilmiştir.  
 
Tablo 1’e göre annelerin %42.1’inin 26-30 yaşla-
rı arasında ve %34.2’sinin ilkokul mezunu oldu-
ğu, %71.9’unun çalışmadığı, eşlerin %38.6’sının 
28-32 yaşları arasında, %36.2’sinin lise mezunu 
olduğu ve %95.6’sının çalıştığı, %85.1’inin çekir-
dek aile yapısında, %46.5’inin gelirinin giderine 
eşit ve %40.4’ünün iki çocuğa sahip olduğu belir-
lenmiştir.  
Tablo 2’ye göre annelerin %40.4’ünün 19-22 
yaşları arasında evlendiği, %51.8’inin görücü 
usulü evlendiği, %61.4’ünün 1-5 yıl arası evli 
olduğu, %86.8’inin eşinden fiziksel şiddet 
görmediği, %59.6’sının ev işlerini tek başına 
yaptığı, %82.5’inin bebeğin sorumluluğunu eşiy-
le birlikte paylaştığı, %68.4’ünün son gebeliğinin 
planlı olduğu, %62.3’ünün normal doğum yaptı-
ğı, %78.9’unun bebeğinin istediği cinsiyette 
olduğu ve %52.6’sının doğumdan sonra ilk 30 
dakika içerisinde bebeğini kucağına aldığı belir-
lenmiştir. 
 
Annelerin demografik özelliklerine göre 
Maternal Bağlanma Ölçeği puanları   
Araştırmaya alınan annelerden 31 yaş ve üzerin-
de evlenen, ekonomik geliri giderinden fazla 
olan, kendisi ve eşi lise mezunu olan, ev işlerini 
eşi ile birlikte yapan, eşi ile arkadaşlık ederek 
evlenen, eşinden şiddet görmeyen, planlı gebe-
liği olan, doğumdan sonraki ilk 30 dakikada 
bebeğini kucağına alan ve bebeğini istediği 
cinsiyette doğuran annelerin MBÖ’den aldıkları 
puanların anlamlı bir biçimde yüksek olduğu 
saptanmıştır (p<0.05) (Tablo 3). Ayrıca, 36 yaş 
ve üzerinde olan, çalışan, çekirdek aileye ve 
yalnız bir çocuğa sahip olan, normal doğum 
yapan, 21 yıl ve üzerinde evli olan annelerin 
maternal bağlanma puanlarının yüksek olduğu 
bulunmuş; aradaki fark istatistiksel yönden 
anlamlı bulunmamıştır (p>0.05).  
 
Annelerin demografik özelliklerine göre Evli-
lik Doyumu Ölçeği puanları  
 
Araştırmaya alınan annelerden kendisi ve eşi 
üniversite mezunu olanların, geliri giderinden 
fazla olanların, ev ve bebeğin sorumluluğunu eşi 
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Tablo 1. Araştırmaya alınan annelerin sosyo- 
              demografik özelliklerinin dağılımı (s=114) 
____________________________________________  
Özellikler                     Sayı              % 
____________________________________________  
Yaşı 
  16-20                                        13 11.4 
  21-25                                        27             23.7 
  26-30                                        48             42.1 
  31-35                                        24             21.1 
  36 ve üzeri      
Öğrenim durumu 
  Okuryazar                               4               3.5 
  İlkokul                                     39            34.2 
  Ortaokul                                  32            28.1 
  Lise 24            21.1 
  Üniversite 15            13.2 
Çalışma durumu 
  Evet                    32            28.1 
  Hayır 82            71.9 
Eşinin yaşı 
  18-22   9              7.9 
  23-27                                       29            25.4 
  28-32                                       44            38.6 
  33-37                                       22            19.3 
  38 ve üzeri 10               8.8 
Eşinin öğrenim durumu 
  İlkokul 24            21.1 
  Ortaokul                                  31            27.2 
  Lise                                      41            36.0 
  Üniversite 18            15.8 
Eşinin çalışma durumu 
  Evet                                        109             5.6 
  Hayır   5              4.4 
Aile tipi 
  Çekirdek                                  97            85.1 
  Geniş 17           14.9 
Ekonomik durumu 
  Gelir giderden az                      34            29.8 
  Gelir gidere eşit                        53            46.5 
  Gelir giderden fazla 27            23.7 
Çocuk sayısı 
  Tek çocuk  43            37.7 
  İki çocuk                                  46            40.4  
  Üç çocuk ve üzeri 25            21.9 
 
Toplam                                     114           100.0                                   
____________________________________________               
 
 
paylaşanların, kendisi ve eşi çalışanların, eşiyle 
arkadaşlık ederek evlenenlerin, eşinden fiziksel 
şiddet görmeyenlerin, gebeliği planlı olanların, 
doğumdan sonra ilk 30 dakikadabebeğini kuca-
ğına alanların ve bebeği istediği cinsiyette 
doğanların evlilik doyumları anlamlı olarak 
yüksek bulunmuştur (p<0.05) (Tablo 4). Araştır-
mada ayrıca istatistiksel olarak anlamlı olma-
makla birlikte, annelerden 31-35 yaş arasında 
olanların, eşi 33-37 yaş arasında olanların, çekir-
dek aileye sahip olanların, 30 yaşından sonra 
evlenenlerin, bir çocuğu olanların, 1-5 yıl arasın- 

Tablo 2. Annelerin evlilik yaşamları ve son 
               gebeliğe ait bazı özelliklerinin dağılımı  
____________________________________________  
Özellikler                      Sayı              % 
____________________________________________  
Evlenme yaşı 
  15-18 30         26.3 
  19-22                                        46           40.4 
  23-26                                       30           26.3 
  27-30                                          7               6.1 
  31 ve üzeri                                 1               0.9 
Evlenme türü 
  Arkadaşlık etme                        55           48.2 
  Görücü usulü                            59           51.8 
Evlilik süresi  
  1-5 yıl           70           61.4 
  6-10 yıl                                     25           21.9 
  11-15 yıl                                    15           13.2 
  16-20 yıl                                     3               2.6 
  21 yıl ve üzeri  1               0.9 
Eşinden şiddet görme 
  Evet                                         15           13.2 
  Hayır                                       99           86.8 
Ev işlerine yardım 
  Eşi ile birlikte yapma                 44           38.6 
  Tek başına yapma                   68           59.6 
  Yardımcı                                    2               1.8 
Bebek bakımına yardım 
  Eşi ile birlikte yapma               94           82.5 
  Tek başına yapma                    17           14.9 
  Yardımcı                                     3               2.6 
Son gebelik durumu 
  Planlı                                        78           68.4 
  Plansız                                      36           31.6 
Doğum şekli 
  Normal                                   71           62.3 
  Sezaryen                                  43           37.7 
Bebeğin cinsiyeti 
  İstediği cinsiyet 90           78.9 
  İstemediği cinsiyet                    24           21.1 
Doğum sonrası bebeği kucağa alma 
  İlk 30 dakika içinde             60           52.6 
      30 dakikadan sonra              54           47.4  
Toplam                                    114           100.0 
____________________________________________  
 
 
da evli olanların ve normal doğum yapanların 
evlilik doyum puanları daha yüksek bulunmuştur 
(p>0.05). 
 
Annelerin Maternal Bağlanma Puanları ile 
Evlilik Doyumu Puanlarının Korelasyonu 
 
Araştırmada annelerin evlilik doyumları ile 
bebeklerine bağlanmaları arasında orta düzey-
de, pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu belirlen-
miştir (r=0.403; p<0.001).Buna göre annelerin 
evlilik doyumları arttıkça bebeklerine bağlanma- 
maları artmaktadır. Determinasyon katsayısı 
(r2=0.16) dikkate alındığında, anne-bebek 
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Tablo 3. Annelerin Maternal Bağlanma Ölçeğinden aldıkları puanların bazı özelliklere göre  
              Mann Whitney U ve Kruskal-Wallis Testi Sonuçları  
_______________________________________________________________________________________  
Özellikler   Sayı     Sıra ort. Anlamlı fark       Test                   p 
_______________________________________________________________________________________  
Öğrenim durumu  χ2=15.89      0.003    
    Okuryazar   4 13.18  
    İlkokul 39 51.96 2-1, 3-1, 4-1    
    Ortaokul 32 52.97 5-1, 4-2, 4-3   
    Lise 24 71.60    
    Üniversite 15 70.77 
Evlenme yaşı     χ2=17.64    0.001 
    15-18 30 44.92    
    19-22 46 51.24 3-1, 4-2, 3-2   
    23-26 30 75.08    
    27-30   7 71.14 
    31 yaş ve üzeri   1           100.00 
Eşinin öğrenim durumu     χ2=16.35    0.001 
    İlkokul 24 42.60   
    Ortaokul 53 46.63 3-1, 4-1, 3-2    
    Lise 27 70.95    
    Üniversite 18 65.44 
Ekonomik durum     χ2=6.94    0.031 
    Gelir giderden az 34 46.79    
    Gelir gider eşit 53 58.58 3-1   
    Gelir giderden fazla  27  68.87    
Ev işlerine yardım     χ2=17.25   
    Eşle birlikte yapma  44  73.56     
    Tek başına yapma 68 47.29 1-2   
    Yardımcı   2 51.50    
   Sıra toplamı 
Evlenme türü    u=918.00  <0.001 
    Arkadaşlık etme 55 70.31 3867.00   
    Görücü usulü 59 45.56 2688.00     
Eşinden şiddet görme     u=323.50  <0.001 
    Evet 15 29.57   443.50   
    Hayır 99 61.73 6111.50   
Son gebelik durumu     u=859.00    0.001 
    Planlı 78 64.49 5030.00   
    Plansız 36 42.36 1525.00   
Bebeği kucağa alma     u=861.50  <0.001 
    İlk 30 dakika içinde 60 70.14 4208.50   
    30 dakikadan sonra 54 43.45 2346.50   
Bebeğin cinsiyeti     u=674.50     0.004 
    İstediği cinsiyet 90 62.01 5580.50   
    İstemediği cinsiyet 24 40.60   974.50   
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
(maternal) bağlanmasındaki toplam değişkenli-
ğin %16’sının evlilik doyumundan kaynaklandığı 
söylenebilir. 
 
TARTIŞMA 
 
Bu araştırmada, evlilik doyumu yüksek olan 
annelerin maternal bağlanmalarının yüksek 
olduğu varsayımının test edilmesi, evlilik doyu-
mu ve maternal bağlanmanın bazı değişkenler 
açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Araştır-
mada, 31 yaş ve üzerinde evlenen annelerin 

maternal bağlanma puanlarının daha yüksek 
olduğu bulunmuştur. Annelerin evlenme yaşları 
ile birlikte bebek sahibi oldukları sıradaki yaşları 
da artış göstermektedir. Yaşla birlikte artan 
deneyimin annelik kimliğini kazanmada kolaylaş-
tırıcı bir etken olduğu bildirilmiştir.22 
 
Çalışmada kendisi ve eşi lise mezunu olan anne-
lerin maternal bağlanma puanlarının anlamlı 
düzeyde daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Eğitim anne-babaların bebeklerin kendilerine 
verdiği davranışsal ipuçlarını daha iyi okumala-
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Tablo 4. Annelerin Evlilik Doyum Ölçeğinden aldıkları puanların bazı özelliklere göre Mann Whitney U  
               ve Kruskal Wallis Testi sonuçları 
___________________________________________________________________________________________  
Özellikler  Sayı    Sıra ort.         Anlamlı fark      Test                   p 
___________________________________________________________________________________________  
Öğrenim durumu      χ2=11.05  0.026 
    Okuryazar   4 30.38     
    İlkokul 39 52.37 5-1, 5-2     
    Ortaokul 32 53.86 5-3, 3-1     
    Lise 24 61.58      
    Üniversite 15 79.30 
Eşinin öğrenim durumu      χ2=14.12 0.003 
    İlkokul 24 48.00 
    Ortaokul 31 46.35 4-1, 4-2   
    Lise    41  62.01   
    Üniversite   18  79.08   
Ekonomik durum     χ2=12.15  0.002 
    Geliri giderinden az 34 45.06   
    Geliri giderine eşit 53 56.81 3-1, 3-2  
    Geliri giderinden fazla   27  74.52   
Ev işlerine yardım     χ2=8.23  0.016 
    Eşle birlikte yapma 44 68.63   
    Tek başına yapma 68 50.56 1-2  
    Yardımcı   2 48.75   
Bebek bakımına yardım    χ2=10.64  0.005 
    Eşle birlikte paylaşma 94 90.00 1-2, 1-3     
    Tek başına    17  36.38                            
    Yardımcı   3 60.28   
Çalışma durumu    Sıra toplamı  
    Evet 32 68.86 2203.50 u=948.50  0.021 
    Hayır 82 53.07 4351.50  
Eşinin çalışma durumu     u=115.00  0.028 
    Evet                                109 58.94 6425.00  
    Hayır   5 26.00 130.00  
Evlenme türü     u=981.50  <0.001 
    Arkadaşlık etme 55 69.15 3803.50  
    Görücü usulü 59 49.64 2751.50  
Eşinden şiddet görme     u=254.50 <0.001 
    Evet 167 24.97 374.50  
    Hayır 33 62.43 6180.50  
Son gebelik durumu     u=915.50  0.003 
    Planlı 78 63.76 4973.50  
    Plansız 36 43.93 1581.50     
Bebeği kucağa alma     u=865.00 <0.001 
    İlk 30 dakika içinde 60 70.08 4205.00    
    30 dakikadan sonra 54 43.52 2350.00  
Bebeğin cinsiyeti     u=795.00  0.046 
    İstediği cinsiyet 90 60.67 5460.00  
    İstemediği cinsiyet 24 45.63 1095.00  
___________________________________________________________________________________________ 
 
 
rında,23 bebek bakım becerileri konusunda 
yeterliliklerinin artmasında, bu sayede annelerin 
bebek bakımı konusunda daha güvende hisset-
melerini sağlayarak bebekleri ile daha olumlu 
etkileşimler kurmasında önemlidir.24,25 Bu 
bağlamda eğitim düzeyi yüksek olan annelerin 
bağlanma puanlarının daha yüksek olması 
beklenen bir bulgudur.  
 
Başarılı bir anne-baba/bebek ilişkisinin sağlan-

masında anne-babaların sosyal ve finansal 
destek kaynaklarının değerlendirilmesi önemli 
rol oynar.26 Beslenme, barınma, ulaşım, sosyal 
destek gibi temel gereksinimleri karşılanmayan 
anne-babaların bebeklerine uyum sağlamada 
zorluk yaşadıkları görülmüştür.10 Yeni bir bebek 
sahibi olmak maddi yönden sorumlulukları ve 
gereksinimleri etkiler.  
 
Çalışmamızda da geliri giderinden daha fazla
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olan annelerin maternal bağlanma puanlarının 
anlamlı olarak daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
Gelir düzeyi yüksek olan annelerin ekonomik 
kaygılarının daha az olmasının, bebekleri için 
gerekli olan malzemeleri daha kolay sağlayabil-
melerinin bu sonuç üzerinde etkili olduğu düşü-
nülmektedir.  
 
Çalışmamızda eşi ile arkadaşlık ederek evlenen, 
ev işlerini eşi ile birlikte yapan ve eşinden şiddet 
görmeyen annelerin maternal bağlanma puan-
larının daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bu 
konuda yapılan araştırmalarda da eşi ile olumlu 
ilişkiler kuran kadınların maternal bağlanma 
davranışlarının daha yüksek olduğu bulunmuş-
tur.27,28 Sınırlı toplumsal destek, bebek sahibi 
olmanın getirdiği toplumsal ve ruhsal değişimler, 
evlilikte yaşanan çatışmalar, şiddet annede 
ruhsal sorunlara neden olabilir ve anne-bebek 
bağlanmasını olumsuz etkiler. Annelerin ev 
işlerinde ve bebek bakımında eşlerinden destek 
almaları, kendilerine ve bebeklerine daha çok 
zaman ayırmalarına yardımcı olur. Burada yalnız 
annenin değil, babanın da bebeğe uyum sağla-
ması, eşlerin birbirlerine destek olması ve 
yardım etmesi önemlidir.  
 
Gebeliğin planlı ve istenen bir gebelik olması, 
anne ve bebeğin ilişkisinde ilk kuraldır.29,30 Hami-
lelik döneminde annenin karnına dokunması 
yoluyla bebeğin tensel olarak hissedilmesi ve 
bebeğin kabulü bağlanma ilişkisi açısından 
önemlidir.10 Araştırmada literatürle uyumlu 
olarak gebeliği planlı olan annelerin maternal 
bağlanma puanlarının planlı olmayanlara göre 
anlamlı düzeyde yüksek olduğu bulunmuştur.  
 
Araştırmaya alınan doğumdan sonra ilk 30 daki-
kada bebeğini kucağına alan annelerin maternal 
bağlanma puanları yüksek bulunmuştur. Konuy-
la ilgili araştırmalarda, doğum sonrası oksitosin 
hormonunun salınımının artması ile birlikte 
erken dönemde tensel temas sağlandığı takdir-
de, anne ile bebek arasındaki duygusal doyu-
mun ve dolayısıyla anne-bebek bağlanmasının 
olumlu etkilendiği, bebeğin kendini daha güven-
de hissettiği, doğum sonrası erken dönemde 
sütün gelmesinin sağlandığı, oksitosin hormonu-
nun artışı ile birlikte prolaktin hormon düzeyin-
deki artışın da emzirmeyi desteklediği belirtil-
miştir. 9,31-33 
 
Gebeliğin planlı ve istenen bir gebelik olmasının 
yanı sıra, annenin gebelik döneminden itibaren 
bebeğinin cinsiyeti ile ilgili hayalleri, planları ve 
yaptığı hazırlıklar anne ve bebeğin ilişkisinin 
güçlendirilmesinde önemli rol oynar.29,30,34,35 
Araştırmamızda bebeğini istediği cinsiyette 
doğuran annelerin maternal bağlanma puanları- 

nın daha yüksek olduğu bulunmuştur. 
 
Araştırmaya alınan annelerin evlilik doyumları 
incelendiğinde, kendisi ve eşi üniversite mezunu 
olanların evlilik doyum puanlarının anlamlı dere-
cede yüksek olduğu bulunmuştur. Öğrenim 
düzeyi yükseldikçe eşlerin daha kolay ve sağlıklı 
iletişim kurabilecekleri, empati düzeylerinin daha 
yüksek olabileceği, birbirlerini daha iyi anlaya-
bilecekleri, duygu ve düşüncelerini daha rahat ve 
doğru bir şekilde belirtebilecekleri, yaşanan 
çatışma ve anlaşmazlıkları birbirlerinin görüş ve 
düşüncelerine saygı göstererek çözmeye çalı-
şacakları düşünülmektedir. Çalışmalar da bu 
düşünceyi destekler niteliktedir.36,37 
 
Araştırmada geliri giderinden fazla olan annele-
rin evlilik doyumu puanlarının yüksek olduğu 
belirlenmiştir. Bradbury ve arkadaşları evlilik 
doyumunun doğası ve evlilik doyumunu belirle-
yen etkenlerle ilgili çalışmalarında gelir durumu-
nun önemli olduğunu belirtmişlerdir.38 Ekonomik 
sıkıntılar aile bireylerini strese sokabilmekte, bu 
da eşlerin birbirlerine karşı davranışlarını etkile-
yebilmektedir.39 Dakin ve Wampler’e göre 
ekonomik sorunlar bireyde bilişsel, duygusal ve 
davranışsal tepkilere neden olmakta, bu durum 
aile içi ilişkileri olumsuz etkilemektedir.14 Işıloğ-
lu’na göre, gelir arttıkça beklentiler daha kolay 
karşılanmakta, böylece eşler arasında uyum-
suzluğa neden olabilecek sorunlar azalmak-
tadır.40 Bazı çalışmaların11,36,41-43 sonuçları eko-
nomik yeterliliğin artmasına paralel olarak evlilik 
doyumunun da arttığını göstermektedir.  
 
Ev işlerini ve bebeğin sorumluluğunu eşiyle 
paylaşan annelerin evlilik doyum puanları 
anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Frazier 
ve arkadaşlarına göre sorumlulukların eşler tara-
fından paylaşıldığı ailelerde, eşler evlilik yaşa-
mını daha olumlu görmekte ve birbirlerini daha 
az eleştirmektedir. Eşlerin birbirine yardımcı 
olmadığı ailelerde ise, eşler kendilerini daha 
yalnız ve yorgun hissetmekte ve evlilikten doyum 
almamaktadırlar. Çağ13 ve Frazier ve arkadaş-
ları,44 çocuk bakımı, ev işi gibi sorumlulukları 
eşiyle paylaşan annelerin evlilik doyumlarının 
daha yüksek olduğunu bulmuşlardır.  
 
Araştırmada kendi ve eşi çalışan annelerin evlilik 
doyum puanları anlamlı olarak daha yüksek 
bulunmuştur. Çalışmalarda da çalışan kadınların 
kendilerini daha değerli algıladıkları,46 ekonomik 
yeterliliğin evlilik doyumunu olumlu etkilediği, 
çalışmayan kadınların ev işi yapmak ve çocuk 
bakmaktan dolayı daha stresli oldukları ve stres- 
lerini aile üyelerine (özellikle eşlerine) yansıttık-
ları belirtilmiştir.16,47,48 Eşi çalışan annelerin evli- 
lik doyum puanlarının daha yüksek çıkmasının
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nedeni, eşi çalışmayan annelere göre daha az 
maddi sıkıntı yaşamaları ve daha az gelecek 
kaygısı duymaları olabilir.  
 
Araştırmada eşiyle arkadaşlık ederek evlenen-
lerin evlilik doyum puanlarının yüksek olduğu 
bulunmuştur (p<0.05). Görücü usulü ile evlenen 
kadınların eşlerini seçme şansı yoktur. Arkadaş-
lık ederek evlenen çiftler ise birbirlerini severek, 
isteyerek bilinçli bir şekilde evlilik kararı vermek-
tedir.49 Güngör-Hauser ve Yaşar da çalışmala-
rında anlaşarak evlenen çiftlerin evlilik doyum 
puanlarının anlamlı derecede yüksek olduğunu 
bulmuşlardır.49 
 
Eşinden fiziksel şiddet görmeyen annelerin 
evlilik doyum puanları daha yüksek bulunmuştur. 
Şiddet, aile ilişkilerinin bozulmasına, ailenin 
duygusal temelini oluşturan sevgi, saygı ve 
güvenin yerini nefret, kaygı ve korku gibi duygu-
ların almasına yol açan bir olgudur. Hem beden-
sel, hem de ruhsal yönden bireye büyük zarar 
vermektedir.48 Çalışmalar da şiddetin evlilik 
doyumunu olumsuz etkilediği yönündedir.50 
 
Araştırmada gebeliği planlı olan annelerin ve 
doğum sonrası bebeğini ilk 30 dakika içinde 
kucağına alanların evlilik doyum puanlarının 
anlamlı derecede yüksek olduğu bulunmuştur. 
Belsky ve Fearon’e göre, evliliğinden doyum 
alan kadınların gebeliği genellikle planlı olmak-
tadır.15 Eşiyle anlaşamayan ve evlilik yaşamına 
uyum sağlayamayan bir kadın planlı olarak 
bebek sahibi olmak istemeyebilir. Evliliğinde 
mutlu olan ve eşiyle birlikte isteyerek çocuk sahi-
bi olan annelerin bebeklerini heyecanla beklediği 
ve doğar doğmaz (ilk 30 dk) kucağına almak 
isteyeceği düşünülmektedir.   
Bebeği istediği cinsiyette doğan annelerin evlilik 
doyum puanlarının daha yüksek olduğu saptan-
mıştır. Bebekle en fazla iletişimde bulunan anne-
lerin istediği cinsiyette bebek sahibi olmasının 
bağlanma açısından önemli olduğu, istemediği 
cinsiyette bebek sahibi olan annelerin ise bebeği 
kabullenmekte zorlanacağı ve depresyona girme 
olasılığının yüksek olacağı, bu durumun da evlili-
ğini ve eşiyle olan ilişkisini etkileyeceği düşünül-
mektedir. 
 
Araştırmada annelerin evlilik doyumları ile 
bebeklerine bağlanmaları arasında orta düzey-
de, pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğu, annelerin 
evlilik doyumları arttıkça maternal bağlanmanın 
da arttığı belirlenmiştir. Evliliklerinden doyum 

alan annelerin daha mutlu oldukları, daha az 
stres yaşadıkları ve bebeklerine daha fazla 
zaman ayırabildikleri düşünülmektedir. Bu 
nedenle evlilik doyumu yüksek olan anneler 
bebeklerine daha fazla bağlanmış olabilirler. 
 
SONUÇ ve ÖNERİLER  
 
Araştırma sonucunda otuz bir yaş ve üzerinde 
evlenen, kendisi ve eşi lise mezunu olan 
annelerin maternal bağlanma düzeyi, kendisi ve 
eşi üniversite mezunu olan, çocuğun sorumlu-
luğunu eşi ile paylaşan, kendi ve eşi çalışan 
annelerin evlilik doyumu, ekonomik geliri giderin-
den fazla olan, ev işlerini eşi ile birlikte yapan, 
arkadaşlık ederek evlenen, eşinden şiddet 
görmeyen, gebeliği planlı olan, doğumdan 
sonraki ilk 30 dakikada bebeğini kucağına alan 
ve bebeği istediği cinsiyette doğan annelerin 
hem maternal bağlanma, hem de evlilik doyumu 
puan ortalamalarının anlamlı düzeyde yüksek 
olduğu belirlenmiştir. Annelerin evlilik doyumları 
ile bebeklerine bağlanmaları arasında orta 
düzeyde, pozitif yönde anlamlı bir ilişki olduğu 
saptanmıştır.   
Araştırmanın sınırlılıklarından biri, örneklemin 
sadece Çankırı ilindeki devlet hastanesinin 
kadın doğum ve çocuk polikliniklerine başvuran 
anneler ile sınırlı olmasıdır. Annelerin eşlerinin 
tutumu nedeniyle özellikle evlilik doyumu ile ilgili 
sorulara yanıt vermek istememesi, örneklem 
sayısının azlığına yol açan bir diğer sınırlılıktır.  
 
Araştırmadan elde edilen bulgulara göre, anne-
bebek bağlanmasını güçlendirmek amacıyla 
doğum sonrası erken dönemde ten-tene tema-
sın sağlanması, plansız gebelik gibi etkenlerin 
anne-bebek bağlanmasını olumsuz etkileyeceği 
dikkate alınarak ihmal ve istismarın önlenmesi 
için doğum öncesi dönemden başlanarak aile-
lere eğitim verilmesi önerilmektedir. Evlilik önce-
si bireylerin birbirlerini tanımaları ve kendi seçim-
leri doğrultusunda karar vermelerinin evlilik 
doyumu açısından önemli olduğu dikkate alına-
rak, eş seçimi aşamasında bireylere, evlilik ve 
aile danışmanlığı hizmetlerinin sunulması, 
evlenme hazırlığında bulunan çiftlere bilgilen-
dirme ve olası sorunların çözümlenmesine yöne-
lik danışmanlık hizmetlerinin sunulması, evli 
bireylere ise evlilik uyumunu artırmaya yönelik 
aile/çift eğitimleri verilmesi önerilmektedir. 

 
 
Yazarların katkıları: E.D.: Araştırma konusunun belirlenmesi, araştırmanın planlanması ve yürütülmesi, istatistik; 
N.K.: Araştırmanın yürütülmesi, literatür tarama, makalenin yazılması;  B.A.G.: Literatür tarama, makalenin 
yazılması. 
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